UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO – UEMA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E ASSUNTOS

ESTUDANTIS – PROEXAE COORDENAÇÃO DE

CULTURA E DESPORTO

EDITAL N.º 13/2024-PROEXAE/UEMA – V FESTMACPU

FINALISTAS

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio Pró-Reitoria de Extensão e

Assuntos Estudantis - PROEXAE, de acordo com a Resolução nº 460/2023-

CAD/UEMA e o Apêndice da Resolução nº 1409/2019-CEPE/UEMA, torna público

OS FINALISTAS - do Edital N.º 13/2024- PROEXAE/UEMA relativo à seleção de

Poesias do 5º FESTIVAL MARANHENSE DE CONTOS, CRÔNICAS E POESIAS

DA UEMA – FESTMACPU .

CATEGORIA POESIA

TÍTULO DA OBRA AUTOR

Um cântico diaspórico para acalentar as

tempestades

Evilásio Alves de Morais Júnior

A vida Severina Marcelo Vinicius Moraes Viana

O sentido das Raposas Rute de Jesus Ferreira Silva

Metamorfose do amor Vitória Gabriely Ferreia Duarte

Capitãozinho Jamerson Belfort Nogueira

Inajá Felipe Jesus da Conceição Pereira

Cantou Bem-te-vi Nayana Ferreira Silva

Sorte Sebastião Ribeiro Filho

Trilhando Líbras Raphaela Carvalho Pacheco

Bilhetes, de Vicente Santorini Adrian Kaike Oliveira Araújo